
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 75/000003 del 16-06-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 75 del 16-06-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: RIPRISTINO PERCORSI NATURALISTICI DELLA "VIA DELLE 

CASCATE PERDUTE" - AFFIDAMENTO LAVORI - IMPEGNO DI 

SPESA - CIG: Z352E74A17 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di giugno nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, tecnica e 
finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di 

spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutive con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 50/2016; 

PREMESSO che il Comune di Sarnano, sta predisponendo un progetto di individuazione di sentieri e 
percorsi naturalistici, a scopo turistico per la riscoperta di zone e siti naturalistici di particolare interesse 

storico ambientale; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 75/000003 del 16-06-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO che in particolare è stato studiato un percorso ad anello, ai bordi del centro abitato, percorribile 

preferibilmente a piedi, che permette di visitare tre suggestive cascate lungo il corso del torrente Tennacola, 

due delle quali, rimaste a lungo nascoste dalla vegetazione, dovranno essere riportate alla luce e rese fruibili 

ai visitatori. Per tale motivo il percorso è stato chiamato “Via delle cascate perdute”; 

DATO ATTO che a tal fine dovrà essere un effettuato intervento di riapertura e ripristino degli vecchi 

tracciati che davano accesso alle cascate ed ai relativi manufatti degli antichi mulini situati nei pressi dei salti 

artificiali; 

RAVVISATA la necessità di rendere fruibili tali sentieri per l’imminente stagione estiva offrendo ai turisti 

un’ulteriore proposta di visita naturalistica; 

DOVENDO pertanto provvedere con sollecitudine agli interventi di ripristino/riapertura dei sentieri di cui 

sopra mediante affidamento ad una ditta esterna dotata dei necessari requisiti e che abbia la pronta 
disponibilità all’esecuzione dei lavori; 

SENTITA la ditta Verde & Dintorni di Scagnetti Alberto, con sede in C.da Terro, 277 – P. IVA n. 

01480320439 - Sarnano (MC), che ha dichiarato di essere disponibile ad effettuare immediatamente gli 

interventi necessari secondo il preventivo sotto riportato:  

Ditta  Descrizione quant. prezzo Importo Cap. 

Verde & Dintorni di 

Scagnetti Alberto 

Prot. n. 0655280 

25/06/2020 

Ripristino/Riapertura percorsi cascate 

mediante sfalcio, decespugliatura, taglio 

vegetazione spontanea, realizzazione 
staccionate, scalinate, attraversamenti e 

quanto altro necessario per la creazione della 

“Via delle cascate perdute” 
Manodopera  

Nolo mezzi 

Materiali 

216 ore 

16 ore 

 

25,00 

100,00 

720,00 

5.400,00 € 

800,00 € 

720,00 € 

 

 Totale intervento   6.920,00 €  

sconto 5%   - 346,00  

Totale netto   6.574,00 €  

IVA 22%   1.446,28 €  

CIG: Z352E74A17 TOTALE GENERALE   8.020,28 € 18010 

RITENUTI congrui i prezzi proposti dalla ditta Verde & Dintorni di Scagnetti Alberto, per gli interventi 

richiesti; 

VERIFICATO CHE l’intervento sopra indicato trova copertura al codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.999 - 
ex/cap. 18010 del bilancio di esercizio 2020; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla realizzazione dell’intervento mediante il sistema 

dell’affidamento diretto e di provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa; 

VISTO l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs del 18 aprile 2016 n.50, così come modificato dalla Legge 11 

settembre 2020. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), che 
prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, mentre, per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 

euro;  

VISTO inoltre l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.i. che dà la possibilità alle stazioni 
appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore ad Euro 40.000,00, senza l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 75/000003 del 16-06-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28.11.2013 di approvazione del regolamento per la 

disciplina dei lavori e delle forniture in economia di cui all’art. 125 del D.Lgs 163/2006, nel quale all’Art. 15 

- Adeguamenti normativi, si prevede che qualsiasi sopravvenuta modifica normativa troverà immediata ed 

automatica applicazione nel suddetto regolamento; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7 comma 4 del D.L. 

n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara n. Z352E74A17; 

VISTO il DURC on line, dal quale risulta la regolarità della ditta in epigrafe; 

TENUTO CONTO che la ditta Verde & Dintorni di Scagnetti Alberto ha dichiarato di offrire uno sconto del 

5% sull’importo di preventivo e che pertanto la spesa complessiva netta è di € 6.574,00, oltre IVA al 22% 
per € 1.446,28 e quindi per un totale di € 8.020,28; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Sabrina Tidei; 

VISTI il D.Lgs.50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate; 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000; 

SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del 

servizio; 

ATTESA la propria competenza in merito; 

DETERMINA 

 la premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 DI AFFIDARE alla ditta, Verde & Dintorni di SCAGNETTI ALBERTO con sede in C.da Terro, 

277 - Sarnano (MC) - P.IVA 01480320439, gli interventi di ripristino/riapertura dei percorsi 
naturalistici della “Via delle cascate perdute” come sopra richiamato, per l’importo complessivo di 

€. 6.574,00, oltre IVA al 22% per € 1.446,28 e quindi per un totale di € 8.020,28; 

 DI STABILIRE che gli interventi verranno contabilizzati a corpo a completamento di tutte le opere 

previste; 

 DI IMPEGNARE  la spesa complessiva di € 8.020,28 mediante imputazione della spesa al codice di 

bilancio 08.01-2.02.01.09.999 - ex/cap. 18010 del B.P. 2020 - dando mandato al responsabile del 

servizio finanziario di procedere al pagamento dei lavori sulla base della documentazione fiscale 

verificata e vistata per regolarità da questo ufficio; 

 di trasmettere il presente atto all’Ufficio Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza. 

Il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la sottoscrizione per accettazione da parte del 

contrante. 
 

La ditta: 

Verde & Dintorni di SCAGNETTI ALBERTO 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 75/000003 del 16-06-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 05-10-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 05-10-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

